5.04.32-187-А/25(п)(2.0)

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

УГЛЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

18.08.2025 № 5.04.32-220-А/25

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся Углегорского

городского округа в 2025/2026

учебном году

В соответствии с распоряжением министерства образования

Сахалинской области от 26.06.2025 № 3.12-722-р «Об утверждении Плана

мероприятий, направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на

территории Сахалинской области, на 2025/2026 учебный год»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Муниципальный план мероприятий, направленный на

формирование функциональной грамотности обучающихся в 2025/2026

учебном году (далее – план) (прилагается).

2. Утвердить состав муниципальной команды по вопросам

формирования функциональной грамотности на 2025/2026 учебный год в

составе:

- Демина Анна Сергеевна, заместитель директора по УВР МБОУ СОШ

№ 1 г. Углегорска - ответственный координатор по МО;

- Плохова Ольга Михайловна, учитель МБОУ СОШ с. Лесогорское, -

читательская грамотность;

- Лежавская Алиса Андреевна, учитель МБОУ ООШ № 2 г. Углегорска

- финансовая грамотность;

- Куршева Юлия Валерьевна, учитель МБОУ СОШ № 5 г. Углегорска -

естественно-научная грамотность;

- Карасева Галина Владимировна, учитель МАОУ СОШ им. Кима Е.И.

пгт. Шахтерск УМО СО, Мордовина Наталья Валерьевна, учитель МБОУ

НОШЭР г. Углегорска - креативное мышление;

5.04.32-187-А/25(п)(2.0)

- Пойда Денис Евгеньевич, учитель МБОУ СОШ с. Поречье,

Закорючкина Людмила Александровна, учитель МБОУ СОШ с. Краснополье

- глобальные компетенции;

- Финк Оксана Викторовна, учитель МБОУ СОШ с. Бошняково имени

Дорошенкова П.И. - математическая грамотность.

3. Членам муниципальной команды, указанным в п. 2 настоящего

приказа, в соответствии с обозначенными направлениями:

3.1 осуществлять координацию работы в общеобразовательных

организациях Углегорского городского округа по формированию

функциональной грамотности;

3.2 принимать участие в работе региональных групп по направлениям.

4. Назначить руководителей школ Углегорского городского округа

ответственными по вопросам формирования функциональной грамотности на

уровне общеобразовательных организаций.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1 разработать и утвердить школьные планы мероприятий,

направленные на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся с учетом региональных и муниципальных мероприятий, в срок

до 15.09.2025;

5.2 назначить ответственных лиц по вопросам формирования

функциональной грамотности на уровне общеобразовательных организаций в

срок до 15.09.2025;

5.3 обеспечить участие общеобразовательных организаций в реализации

региональных и муниципальных мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в

2025/2026 учебном году, а также исполнение плана в части работы с

обучающимися в полном объеме.

6.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника

отдела общего образования Управления образования Е.А. Тамонову.

Исполняющий

обязанности начальника

Е.А. Органова